
Tisknuto: 30.05.2024  13:42

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Preventivní medicína a dispenzarizace
KOS/K7PME  / 2

Pracoviště / Zkratka KOS / K7PME
Název Preventivní medicína a dispenzarizace

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 9 [HOD/SEM] Cvičení 3 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 24 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studující se základními principy a postupy zaměřenými na prevenci a dispenzarizaci neinfekčních
nemocí hromadného výskytu a ochrany před škodlivými účinky záření. Poskytnout studentům informace o realizaci světové
deklarace zdraví a národním programu podpory zdraví.

Požadavky na studenta

Splnění povinné účasti na přednáškách a cvičeních.
Zpracování zadané seminární práce a ústní prezentace semestrální práce.
Splnění písemného testu.

Obsah

Úvod do problematiky preventivního lékařství, definice zdraví, základní pojmy, podpora a rozvoj zdraví.
Primární, sekundární a terciární prevence, cíle, úkoly, náplň, zaměření, zásady, preventabilní onemocnění.
Globální strategie podpory zdraví, Zdraví 21.
Programy podpory zdraví, zásady, cíle a priority, podpora a rozvoj zdraví, realizace programu, opatření.
Národní program podpory zdraví, životní a pracovní prostředí, životní styl.
Prevence neinfekčních nemocí, metabolická onemocnění, lokomoční aparát, duševní zdraví.
Očkování - historie, význam, stav v ČR a ve světě, očkování v budoucnosti, prevence infekční chorob.
Dispenzarizace, základní pojmy, náplň práce, legislativní podklady, cíle a zaměření, realizace v praxi, základní postupy a formy.
Ionizující záření, radiační zátěž obyvatelstva. Způsoby ochrany před ionizujícím a neionizujícím zářením.

Prezentace seminární práce na vybrané téma.
Diskuse ke zpracovaným tématům seminárních prací.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:42



Strana: 2 / 2

Získané způsobilosti

Studující chápe a demonstruje odpovědnost za výchovu ke zdraví, je schopen aplikovat programy primárně preventivní péče do
praxe a prokáže tvořivost v plnění jejich cílů a priorit. Zvládá metody primární a sekundární prevence
a dispenzarizace.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Jana Škvrňáková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
RNDr. Pavel Pešat, Ph.D. (100%), Mgr. Jana Škvrňáková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Jana Škvrňáková, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

FAIT, Tomáš, Michal VRABLÍK a Richard ČEŠKA. Preventivní medicína. 2., rozš. a přeprac. vyd.
Praha: Maxdorf, c2011, 770 s. Jessenius. ISBN 978-807-3452-377.

•  Základní:

Čeladová, Libuše, Jan Holčík a kol. Sociální lékařství a veřejné zdravotnictví pro studenty zubního
lékařství. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2018. ISBN 978-80-246-3.

•  Základní:

Bangkokská Charta podpory zdraví v globalizovaném světě. WHO, 2005.•  Doporučená:
https://www.mzcr.cz/category/programy-a-strategie/zdravi-2030/.•  Doporučená:
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/ramcovy-souhrn-opatreni-zdravi-2020_8526_3016_5.html.•  Doporučená:
KOLEKTIV AUTORŮ. Ochrana při práci se zdroji ionizujícího záření. 3. přepr. a rozš. vyd.,
Ostrava: DTO CZ, s.r.o., 2013. ISBN 978-80-02-01529-1.

•  Doporučená:

Evropská řada Zdraví pro všechny č. 6. Zdraví 21 - Zdraví do 21. století. Praha 2001 s. 147.•  Doporučená:
HOLČÍK, J. Zdravotní gramotnost a její role v péči o zdraví. Brno: MSD, spol. s.r.o., 2009. ISBN
978-80-7392-089-0.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Demonstrace
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Didaktický test

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ošetřovatelství Navazující Kombinov
aná

Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2016

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

Navazující Kombinov
aná

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2022

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

Navazující Kombinov
aná

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:42


